Ibrahim bin Abdirrahman bin Khalid bin Utsman. Nama aslinya adalah Abdurrahman,

sementara nama keluarganya Abu Zaid dan gelarnya Waliuddin. Ia lebih dikenal dengan

nama Ibn Khaldun (Ali Abdul Wahid Wafi’, 2004: 25). Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia

pada awal Ramadhan 732 H (27 Mei 1332 M). Ia berasal dari keluarga yang terkemuka di

mana garis keturunan dari pihak ayahnya—kecuali ayahnya yang lebih intens di bidang

pendidikan—merupakan ahli dalam bidang politik (Samsul Nizar, 2004: 29). Oleh karena

itu, guru pertama Ibn Khaldun adalah ayahnya sendiri.

hari-hari Arab, Persi, Barbar dan orang-orang yang sezaman dan mereka yang memiliki

JURNAL TARBIYAH, Vol. 22, No. 2, Juli-Desember 2015 ISSN: 0854-2627

390

kekuasaan besar), atau sering disingkat dengan sebutan kitab al-‘Ibar saja. Kitab al-‘Ibar

ini ditulis oleh Ibn Khaldun lebih kurang selama empat tahun, yaitu akhir 776 H (1374 M)

dan selesai akhir 780 H (1378 M), terdiri atas tujuh jilid di mana jilid pertamanya dikenal

dengan kitab Muqaddimah yang berisikan pembahasan tentang gejala-gejala sosial yang

diselesaikan selama lima bulan. Sedangkan enam jilid lainnya berisi tentang sejarah dan

alam semesta. Namun di kemudian hari, kitab Muqaddimah ini menjadi kitab yang lebih

dikenal dan menjadi objek penelitian oleh para ilmuwan pada masa-masa sesudahnya.

Ibn Khaldun juga memiliki karya berupa auto-biografi yang berjudul “al-Ta’rif bi

Ibn Khaldun wa Rihlatuhu Gharban wa Syarqan”. Kitab ini awalnya merupakan bagian

akhir dari tujuh jilid kitab al-‘Ibar, tetapi kemudian dipisahkan menjadi kitab tersendiri

dan dirampungkan oleh Ibn Khaldun sendiri pada tahun 797 H (1395 M). Karena luas dan

mendalamnya kitab ini, Ali Abdul Wahid Wafi’ (2004: 292-293) menyebutnya sebagai

“peneliti pertama yang menuliskan auto-biografi secara luas dan terperinci”.

Hal yang menarik dari sisi kehidupan Ibn Khaldun adalah ia dikenal memiliki

banyak keahlian.